
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.96 del Reg. Data 29-12-2020 

 

 

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE PROMOZIONE SERVIZI 

EDUCATIVI 0-6 ANNI  ANNUALITA' 2020. DETERMINA A 

CONTRARRE PER LA MESSA IN SICUREZZA ANTINCENDIO 

DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA M.VENTRE IN VIA PICENA. 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventinove del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2020 “Riorganizzazione 

Area Tecnica – provvedimenti”, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale sono 

state attribuite al Geom. Sergio Marcelli, nella sua qualità di Responsabile del Settore, le 

seguenti competenze “Area tecnica Urbanistica - Lavori Pubblici – Manutenzioni – 

Patrimonio - Ambiente”; 

 

VISTO lo stato di emergenza attuale in cui versa il territorio nazionale causato 

dall’emergenza sanitaria provocata dalla diffusione del virus Covid-19, prorogato fino al 

31/01/2021 con Decreto Legge n. 125 del 07/10/2020; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri dell’11/12/2017 avente ad oggetto il “Piano di 

azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 

istruzione, di cui all'art. 8 del D.Lgs. 13/4/2017, n. 65, concernente l'istituzione del 

sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”. 

 

Visto il Decreto del MIUR n.53 del 30/06/2020 con il quale è stato approvato il riparto 

del “Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione da 0 a 6 anni” 

ai sensi del D.Lgs. n.65 del 13-04-2017; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 96 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Vista la D.G.R. n. 1218 del 05/08/2020, con la quale si approvano i criteri di riparto tra i 

Comuni della Regione Marche delle risorse finalizzate all’attuazione del “Programma 

regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di 

educazione i istruzione dalla nascita a 6 anni di età” – annualità 2020, così come riportati 

nell’Allegato A. 

 

Visto il D.D.P.F.  Regione Marche – P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi 

Territoriali per la formazione - n. 848 del 03/09/2020, pervenuto con nota prot. 10650 del 

15/09/2020, avente ad oggetto “D.Lgs. 13/04/2017, n. 65 – Riparto del Fondo 

Ministeriale e Regionale (annualità 2020) per lo sviluppo del sistema integrato di 

educazione e istruzione da 0 a 6 anni”, che determina il contributo ministeriale a favore 

dei Comuni di cui all’Allegato A,  ove è stato incluso il Comune di San Ginesio per 

l'importo finanziato di euro 9.631,64; 

 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 27.11.2020 con la quale il 

Comune di San Ginesio: 

o Si impegna nella realizzazione del progetto “Programma Regionale degli 

interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e 

istruzione da 0 a 6 anni – Annualità 2020, ai sensi e per gli effetti del con DDPF 

848/IFD del 03/09/2020, pervenuto con nota prot. 10650 del 15/09/2020, avente 

ad oggetto “D.Lgs. 13/04/2017, n. 65 – Riparto del Fondo Ministeriale e 

Regionale (annualità 2020) per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e 

istruzione da 0 a 6 anni”, ed in dettaglio per le seguenti opere a favore della scuola 

dell’infanzia M. Ventre dell’Istituto Comprensivo V.Tortoreto di San Ginesio: 

- riqualificazione funzionale del parco giochi esterno al fine di aumentare le ore 

di attività didattiche esercitabili all’esterno, riducendo così i rischi derivanti 

dall’emergenza sanitaria in corso da Covid-19, da attuare mediante il 

posizionamento di una tensostruttura per il riparo dal sole e dalla pioggia; 

- messa in sicurezza dal punto di vista antincendio; 

- adeguamento aule al fine di garantire la sicurezza dei bambini e ridurre il 

rischio di incidenti e infortuni, posizionando copritermosifoni e paraspigoli e 

sostituendo le veneziane rotte. 

o Accetta il contributo ministeriale assegnato con DDPF 848/IFD del 03/09/2020 di 

€ 9.631,64 e per € 3.125,20 con fondi propri di bilancio, per il conseguente 

impegno dell'importo complessivo progettuale di euro 12.756,84; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 12.756,84 è finanziata come segue: 

- Per € 9.631,64 al cap. 692 art.5 del bilancio di previsione 2020-2022, 

esercizio finanziario 2020, dove è presente la necessaria disponibilità; 

- Per € 3.125,20 al cap. 2838 art.21 del bilancio di previsione 2020-2022, 

esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

CONSIDERATO che le attività didattiche sono in corso presso la scuola dell’infanzia M. 

Ventre di Passo San Ginesio, e si reputa necessario provvedere tempestivamente a: 

- mettere in sicurezza dal punto di vista antincendio la scuola in quanto l’impianto 

esistente necessita di essere adeguato alla vigente normativa, attraverso 

l’esecuzione delle opere di manutenzione, sostituzione e integrazione 

dell’apparecchiatura esistente; 

- adeguare le aule esistenti al fine di garantire la sicurezza dei bambini  e ridurre il 

rischio di incedenti e infortuni, installando copritermosifoni in pvc rigidi e 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 96 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

posizionando, ove mancanti, paraspigoli in gomma o PVC per attutire eventuali 

urti sugli angoli delle pareti, porte ecc..  

 

DATO ATTO che la ditta “Antincendio Tolentino s.r.l.”, con sede in via G. Rossini n. 45 

nel Comune di Tolentino (MC), C.F.-P.IVA 00863150439, risulta già affidataria con 

Determina del Responsabile dell’Area Tecnica-Urbanistica n.114 del 06-06-2020 della 

verifica periodica semestrale, manutenzioni ordinarie e straordinarie per l’anno 2020 

dell’impianto antincendio; 

 

CONSIDERATO che a seguito della verifica periodica eseguita emerge che occorre 

eseguire le opere di manutenzione consistenti nella realizzazione di nuovo impianto 

rilevazione fumi e allarme incendio; 

 

RILEVATO che la ditta inoltre effettua interventi di installazione e manutenzione dei 

presidi di sicurezza, tra cui copritermosifoni e paraspigoli; 

 

RITENUTO pertanto conveniente per questa amministrazione richiedere un preventivo 

alla ditta “Antincendio Tolentino s.r.l.” per l’affidamento in questione, visto l’elevato 

grado di specializzazione negli impianti antincendio e nel campo della sicurezza di 

ambienti pubblici e privati, il buon grado di conoscenza dell’impianto in quanto già 

affidataria della verifica periodica semestrale presso la scuola di Passo San Ginesio; 

 

VISTO il preventivo registrato al prot. 15739 del 24/12/2020 così composto: 

- Realizzazione di nuovo impianto di rilevazione fumi e allarme incendio, mediante 

fornitura a posa in opera di centralina, rilevatori ottici di fumo, pulsanti, sirene e 

cablature, per un importo pari a € 5.750,00 esclusa IVA ai sensi di legge (10%); 

- Fornitura e installazione di copritermosifoni per un importo pari a € 1.360,00, 

esclusa IVA ai sensi di legge (22%); 

- Fornitura e installazione di paracolpi per interno (per spigoli muri) e da esterno 

(per pilastri tettoia di ingresso esterna), per un importo pari a € 572,00, esclusa 

IVA ai sensi di legge (22%); 

per un importo totale pari a € 7.682,00, e quindi per una spesa complessiva pari a € 

8.682,04 IVA compresa; 

 

RITENUTA congrua rispetto ai prezzi di mercato la suddetta spesa, e acquisita 

l'autocertificazione sull'inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTA la disciplina sostitutiva all’art.36 comma 2 del D.Lgs.50/2016 Codice Appalti, 

per le procedure indette entro il 31.12.2021, introdotta dal D.L. 16.07.2020 n.76 cd. 

Decreto Semplificazioni,  convertito nella Legge n.120 del 11.09.2020, che relativamente 

alle “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 

emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, di cui 

all’art.1, stabilisce che: 

Comma 2: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 

50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 96 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 8.682,04 trova copertura finanziaria come 

segue: 

- per € 6.142,44 al capitolo 692 art.5 del corrente bilancio di esercizio dove è 

presente sufficiente disponibilità; 

- per € 2.539,60 al capitolo 2838 art.21 del corrente bilancio di esercizio dove è 

presente sufficiente disponibilità; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità̀ 

dei flussi finanziari” e s.m.i., il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito 

dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(A.N.A.C.), che è il seguente:   Z0F3003495; 

 

ACQUISITO    il    “DURC  –  Documento  unico  sulla  regolarità contributiva”    

registrato  al  prot. INAIL_24177522  del  15/10/2020, con validità al 12/02/2020,  dove 

si dichiara che la ditta  risulta regolare  nei confronti di INPS e INAIL; 

 

DATO ATTO: 

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

- le Linee guida n. 1 e 4 e s.m.i. , di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

dell’ANAC; 

- il T.U.E.L., D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di dare atto che la spesa complessiva del progetto in premessa citato è di € 

12.756,84, finanziata come segue: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 96 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- per € 9.631,64 al cap. 692 art.5 del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 

finanziario 2020, dove è presente la necessaria disponibilità; 

- per € 3.125,20 al cap. 2838 art.21 del bilancio di previsione 2020-2022, 

esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) Di affidare ai sensi della lettera a) comma 2 dell’art.36 del D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii., con la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 comma 2 della Legge 

n.120/2020 di conversione del D.L. n.76/2020 cd. Decreto Semplificazioni, i 

“Lavori di messa in sicurezza dell’impianto antincendio della scuola 

dell’infanzia M.Ventre sita in via Picena, ed installazione di paracolpi e 

copritermosifoni”, alla ditta “Antincendio Tolentino s.r.l.”, con sede in via G. 

Rossini n. 45 nel Comune di Tolentino (MC), C.F.-P.IVA 00863150439,  per una 

spesa totale di € 8.682,04 comprensiva di IVA ai sensi di legge; 

 

4) Di  stabilire,  in  relazione  all’articolo  192  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000,  

che  il contratto che si andrà a stipulare per l’espletamento dei lavori in oggetto: 

- è  relativo  alla esecuzione dei lavori sull’impianto antincendio  ed 

installazione di presidi per la sicurezza degli ambienti;  

- ha come fine quello di mettere in sicurezza dal punto di vista antincendio la 

scuola dell’infanzia e garantire la sicurezza dei bambini  nell’utilizzo degli 

spazi; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

con la sottoscrizione del presente atto, in luogo del relativo contratto, per 

accettazione di tutti i patti e condizioni contenuti nello stesso; 

- le  clausole  contrattuali  sono  quelle  di eseguire le opere di sistemazione 

dell’impianto entro 60 giorni dalla sottoscrizione del contratto; 

 

5) Di dare atto che la copertura finanziaria dell’affidamento per un importo 

complessivo pari ad € 8.682,04 avverrà come di seguito: 

- per € 6.142,44 quota finanziata con parte del contributo ministeriale 

assegnato con D.D.P.F.  Regione Marche – P.F. Istruzione, Formazione, 

Orientamento e Servizi Territoriali per la formazione - n. 848 del 

03/09/2020, a valere sul capitolo 692 art.5 del corrente bilancio di 

esercizio; 

- per € 2.539,60 quota a carico del comune di San Ginesio (bilancio di 

previsione 2020/2022) come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 

del 27.11.2020, a valere sul capitolo 2838 art.21 dove è presente 

sufficiente disponibilità; 

 

6) Di dare atto che sono stati acquisiti di seguenti codici identificativi: 

- Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la Vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.N.A.C) n. Z0F3003495; 

 

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio 

Marcelli, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 96 del 29-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

9) che i provvedimenti relativi alle presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Ginesio nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Determine dirigenziali” 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso innanzi al 

competente TAR di Ancona nei termini e modalità previste ai sensi dell’art. 120 

del D.Lgs. n. 104/2010; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 96 del 29-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 31-12-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 56 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 29-01-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 29-01-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


